
32000D0606

12.10.2000JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENEL 258/38

DECIZIA COMISIEI
din 26 septembrie 2000

privind procedura de atestare a conformității produselor de construcție în temeiul articolului 20 alineatul
(2) din Directiva 89/106/CEE a Consiliului în ceea ce priveș
te ș
ase produse care intră sub incidența

agrementelor tehnice europene fără ghiduri

[notificată cu numărul C(2000) 2641]

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2000/606/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Directiva 89/106/CEE a Consiliului din 21 decem-
brie 1988 privind armonizarea actelor cu putere de lege ș
i a acte-
lor administrative ale statelor membre referitoare la produse pen-
tru construcții (1), astfel cum a fost modificată prin Directiva
93/68/CEE (2), în special articolul 13 alineatul (4),

întrucât:

(1) Comisia trebuie să aleagă între cele două proceduri pentru
atestarea conformității unui produs, menționate la
articolul 13 alineatul (3) din Directiva 89/106/CEE, „pro-
cedura cea mai puțin oneroasă, dar sigură”; aceasta
înseamnă că este necesar să decidă, dacă, pentru un anu-
mit produs sau o anumită categorie de produse, existența
unui sistem de control al proceselor de producție din
fabrică sub răspunderea producătorului este o condiție
necesară ș
i suficientă pentru atestarea conformității sau,
dacă, pentru respectarea criteriilor stabilite la articolul 13
alineatul (4), este necesară intervenția unui organism de
certificare autorizat.

(2) În temeiul articolului 13 alineatul (4), este necesar să se
indice procedura astfel stabilită în mandatele ș
i specificați-
ile tehnice; întrucât, prin urmare, este de dorit să se defi-
nească noțiunea de produse sau categorie de produse, uti-
lizată în mandate ș
i specificații tehnice.

(3) Descrierea detaliată a celor două proceduri prevăzute la
articolul 13 alineatul (3) este prezentată în anexa III la
Directiva 89/106/CEE; întrucât, prin urmare, este necesară
specificarea clară a metodelor de aplicare a celor două
proceduri, cu trimitere la anexa III, pentru fiecare produs
sau categorie de produse, deoarece anexa III acordă priori-
tate anumitor sisteme.

(4) Procedura menționată la articolul 13 alineatul (3) litera (a)
corespunde sistemelor stabilite la prima variantă, fără
supraveghere permanentă, respectiv a doua ș
i a treia
variantă, de la punctul 2 subpunctul (ii) din anexa III, ș
i

procedura menționată la articolul 13 alineatul (3) litera (b)
corespunde sistemelor stabilite la punctul 2 subpunctul (i)
din anexa III ș
i, la prima variantă cu supraveghere perma-
nentă, la punctul 2 subpunctul (ii) din anexa III.

(5) Măsurile prevăzute prin prezenta decizie sunt în
conformitate cu avizul Comitetului permanent pentru
construcții,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Conformitatea produselor ș
i a familiilor de produse menționate în
anexa I este atestată printr-o procedură prin care fabricantul este
unicul răspunzător de sistemul de control al producției în fabrică,
asigurând conformitatea produselor cu specificațiile tehnice
relevante.

Articolul 2

Conformitatea produselor menționate în anexa II este atestată
printr-o procedură prin care, pe lângă un sistem de control al
producției fabricii realizat de fabricant, este implicat ș
i un
organism de certificare autorizat pentru evaluarea ș
i
supravegherea controlului producției sau al produsului însuș
i.

Articolul 3

Procedura de atestare a conformității definită în anexa III este
precizată în ghidurile pentru agrementele tehnice europene
corespunzătoare.

Articolul 4

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 26 septembrie 2000.

Pentru Comisie

Erkki LIIKANEN

Membru al Comisiei

(1) JO L 40, 11.2.1989, p. 12.
(2) JO L 220, 30.8.1993, p. 1.

13/vol. 30 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 55



ANEXA I

Sistem de învelitoare interioară din plăci de ipsos armat cu fibre (ref. EOTA 05.04/01):

Pentru toate utilizările cu excepția celor supuse reglementării privind comportarea la foc în ceea ce priveș
te produsele din
materiale din clasele A1 (*), A2 (*), B (*), C (*).

Membrane de etanș
eitate preformate pentru zid dublu (ref. EOTA 06.04/05).

(*) Produse/materiale pentru care o etapă clar identificabilă a procesului de producție antrenează o îmbunătățire a clasificării reacției
la foc (de exemplu, adăugarea de produse de ignifugare sau o limitare a materialelor organice).

56 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13/vol. 30



ANEXA II

Sistem de învelitoare interioară din plăci de ipsos armat cu fibre (ref. EOTA 05.04/01)

Pentru utilizări supuse reglementării privind reacția la foc în ceea ce priveș
te produsele din materiale din clasele A1 (*),
A2 (*), B (*), C (*).

Racorduri ș
i manș
oane pentru oțel-beton standard (ref. EOTA 03.01/02).

Plăci de rigidizare ondulate din oțel (pentru sisteme de planș
eu structural compus) (ref. EOTA 05.02/02).

Rost de pilot (dispozitiv de asamblare pentru piloți portanți prefabricați din beton) (ref. EOTA 01.03/09).

Sabot (dispozitiv de ancoraj pentru piloți portanți prefabricați din beton) (ref. EOTA 01.03/09).

(*) Produse/materiale pentru care o etapă clar identificabilă a procesului de producție antrenează o îmbunătățire a clasificării reacției
la foc (de exemplu, adăugarea de produse de ignifugare sau o limitare a materialelor organice).

13/vol. 30 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 57



ANEXA III

ATESTAREA CONFORMITĂȚII

Observație: Pentru ansambluri care au mai mult de una din utilizările preconizate prevăzute în familiile de produse
care urmează, sarcinile organismului autorizat, care rezultă din sistemele corespunzătoare de atestare a
conformității, sunt cumulative.

Ș
ASE PRODUSE PENTRU AGREMENTARE TEHNICĂ EUROPEANĂ (TABELUL 1/3)

Sisteme de atestare a conformității

Pentru produsul (produsele) ș
i utilizarea (utilizările) enumerate mai jos, organizației EOTA i se solicită să specifice
următorul (următoarele) sistem(e) de atestare a conformității în ghidurile pentru agrementele tehnice europene
corespunzătoare:

Produs(e) Utilizare(ări) avută(e) în vedere Nivel(e) sau
clasă(e)

Sistem(e) de atestare
a conformității

Racorduri ș
i manș
oane pentru oțel-
beton standard (ref. EOTA 03.01/02)

Pentru armături - 1+

Plăci de rigidizare ondulate din oțel
(destinate sistemelor de planș
eu
structural compus) (ref. EOTA
05.02/02)

Pentru aplicație în interiorul clădirii - 2+

Rost de pilot (dispozitiv de asamblare
pentru piloți portanți prefabricați din
beton) (ref. EOTA 01.03/09)
Sabot (dispozitiv de ancoraj pentru
piloți portanți prefabricați din
beton)(ref. EOTA 01.03/09)

Pentru aplicații structurale - 2+

Sistem de învelitoare interioară din
plăci de ipsos armat cu fibre (ref.
EOTA 05.04/01)

Pentru aplicație nestructurală în
interiorul clădirilor

- 3

Membrane de etanș
eitate preformate
pentru zid dublu (ref. EOTA
06.04/05)

Pentru aplicație în pereți de zidărie - 3

Sistem 1+: a se vedea punctul 2 subpunctul (i) din anexa III la Directiva 89/106/CEE cu încercare prin sondaj a probelor prelevate în
fabrică.

Sistem 2+: a se vedea prima variantă de la punctul 2 subpunctul (ii) din anexa III la Directiva 89/106/CEE, incluzând certificarea
controlul producției în fabrică de către un organism autorizat pe baza unei inspecții inițiale a fabricii ș
i a controlului pro-
ducției în fabrică ș
i a supravegherii continue, evaluării ș
i omologării controlului producției în fabrică.

Sistem 3: a se vedea a doua variantă de la punctul 2 subpunctul (ii) din anexa III la Directiva 89/106/CEE.

Specificațiile sistemului trebuie să facă posibilă implementarea acestuia, chiar ș
i atunci când nu este necesară
determinarea performanței pentru o anumită caracteristică datorită absenței cerințelor legale în acest domeniu în cel
puțin un stat membru [a se vedea articolul 2 alineatul (1) din Directiva 89/106/CEE ș
i, acolo unde este cazul,
clauza 1.2.3 din documentele interpretative]. În aceste cazuri, verificarea unei asemenea caracteristici nu trebuie să
fie impusă producătorului dacă acesta nu doreș
te să declare performanțele produsului în acest domeniu.

58 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13/vol. 30



Ș
ASE PRODUSE PENTRU AGREMENTARE TEHNICĂ EUROPEANĂ (TABELUL 2/3)

Sisteme de atestare a conformității

Pentru produsul (produsele) ș
i utilizarea (utilizările) enumerate mai jos, organizației EOTA i se solicită să specifice
următorul (următoarele) sistem(e) de atestare a conformității în agrementul tehnic european corespunzător:

Produs(e) Utilizare(ări) avută(e) în vedere Nivel(e) sau clasă(e) Sistem(e) de atestare a con-
formității

Sistem de învelitoare interioara
din plăci de ipsos armat cu fibre
(ref. EOTA 05.04/01)

Utilizări supuse reglementării
privind comportarea la foc

A1 (*), A2 (*) B (*), C (*). 1

A1 (**) A2 (**), B (**),
C (**), D, E

3

(A1 până la E) (***), F 4

(*) Produse/materiale pentru care o etapa clar identificabilă a procesului de producție antrenează o îmbunătățire a clasificării
comportării la foc (de exemplu, adăugarea de produse de ignifugare sau o limitare a materialelor organice).

(**) Produse/materiale neacoperite de nota (*).
(***) Produse/materiale a căror comportare la foc nu trebuie verificată (de exemplu, produse/materiale aparținând clasei A1 conform
Hotărârii 96/603/CE astfel cum a fost amendată).

Sistem 1: a se vedea punctul 2 subpunctul (i) din anexa III la Directiva 89/106/CEE, fără încercare prin sondaj a probelor.
Sistem 3: a se vedea a doua variantă de la punctul 2 subpunctul (ii) din anexa III la Directiva 89/106/CEE.
Sistem 4: a se vedea a treia variantă de la punctul 2 subpunctul (ii) din anexa III la Directiva 89/106/CEE.

Specificațiile sistemului trebuie să facă posibilă implementarea acestuia, chiar ș
i atunci când nu este necesară
determinarea performanței pentru o anumită caracteristică datorită absenței cerințelor legale în acest domeniu în cel
puțin un stat membru [a se vedea articolul 2 alineatul (1) din Directiva 89/106/CEE ș
i, acolo unde este cazul,
clauza 1.2.3 din documentele interpretative]. În aceste cazuri, verificarea unei asemenea caracteristici nu trebuie să
fie impusă fabricantului dacă acesta nu doreș
te să declare performanțele produsului în acest domeniu.

Ș
ASE PRODUSE PENTRU AGREMENTARE TEHNICĂ EUROPEANĂ (TABELUL 3/3)

Sisteme de atestare a conformității

Pentru produsul (produsele) ș
i utilizarea (utilizările) enumerate mai jos, organizației EOTA i se solicită să specifice
următorul (următoarele) sistem(e) de atestare a conformității în agrementul tehnic european corespunzător:

Produs(e) Utilizare(ări) avută(e) în vedere Nivel(e) sau clasă(e) Sistem(e) de atestare a con-
formității

Sistem de învelitoare interioară
din plăci de ipsos armat cu fibre
(ref. EOTA 05.04/01)

Utilizări supuse reglementării
privind comportarea la foc

Toate 3

Sistem 3: a se vedea a doua variantă de la punctul 2 subpunctul (ii) din anexa III la Directiva 89/106/CEE.

Specificațiile sistemului trebuie să facă posibilă implementarea acestuia, chiar ș
i atunci când nu este necesară
determinarea performanței pentru o anumită caracteristică datorită absenței cerințelor legale în acest domeniu în cel
puțin un stat membru [a se vedea articolul 2 alineatul (1) din Directiva 89/106/CEE ș
i, acolo unde este cazul,
clauza 1.2.3 din documentele interpretative]. În aceste cazuri, verificarea unei asemenea caracteristici nu trebuie să
fie impusă fabricantului dacă acesta nu doreș
te să declare performanțele produsului în acest domeniu.

13/vol. 30 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 59


